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はなこみち祭りは、昨年度実施することができず、2 年ぶ

りの開催となりました。天気が晴天で良かったのですが、

最高気温がすごく高く、熱中症になりやすくなってしまう

ため、早めに切り上げて終了となりました。子どもたちは、

友人を招待し、一緒に出店を周り、楽しんでいました。ま

た、地域自治会の皆さんもお手伝に来てくれ祭りを盛り上

げてくださいました。気温が高かったという事もあり、か

き氷・ジュースが売れていました。お菓子やくじの景品を

もらい、嬉しそうに遊んでいる姿があり、開催できること

ができてよかったと思います。 

＜環境・衛生の係＞ 

環境衛生の活動報告として、夏とい

う時期から熱中症対策に取り組んで

います。炎天下が続く中、子どもたち

と一緒に外で遊びながら、多めに水分

補給をしたり、日陰で涼んで暑さをし

のいだりしています。夏休み中にはソ

フトボールの大会があり、その大会に

向け、一生懸命練習をしています。ス

ポーツドリンク、塩飴を用意し、子ど

もたち・職員が熱さで倒れないよう

に、バックアップをしていきたいと思

います。 

 

＜性と生の研究活動の係＞ 

現在は手洗い指導とトイレ新聞の２担当に

分かれ活動をしています。手洗い指導は夏休

み中に小学生を対象に、歌や映像を使用して

手洗いの目的や洗い方を学ぶ予定です。 

またトイレ新聞は熱中症について予防の仕

方、対処法等を掲載し、全ユニットに配布予

定です。 

 施設生活の中でも実施されている性教育で

すが、今後は職員を対象にした学びの場も活

動予定としていきます。 

はなこみち 
係活動報告 

はなこみちには、子どもたちの日々の生活をよりよいものに

していくために、複数の係が年間を通してそれぞれ活動して

います。今回は、その中の一部の係に、日々の活動について

紹介してもらいました。 

 

mailto:hanakomichi@iaa.itkeeper.ne.jp
http://www.mycaregarden.jp/hanakomichi


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

備えあれば憂いなし。毎月第 1 土曜日に火災を

想定した防災の為の避難・消火訓練を各ユニット

持ち回りで実施しています。その他にも年に数回

は総合防災訓練を行います。その際は消防士の立

ち合いの元、消火訓練も実施しています。職員と

しては子どもたちにも火事の恐さ・地震の恐ろし

さ等を伝えながら、出来るだけ緊張感を持って訓

練にあたるよう努力しています。実際に災害等が

なく訓練だけで済む様に日々願うばかりです。 

茄子や苺の苗などを子ども達それぞれの気持ちや想い

で自然の土に触れながら優しく植えている姿がそこに

ありました。苗の形や種類は違っていても成長して育

って行くことの意味は苗も子ども達も同じなのだと感

じました。苗を植えている時の顔は微笑みに満ちてお

り、目が輝いていて、楽しみながら一つ一つ丁寧に植

えていました。１人ではなく、皆で協力し合いながら

何かを作り出して行くことは大きな結果を残し、出来

上がった時の感動は計り知れない物だと思います。そ

んな素晴らしい畑作りに参加出来たことを嬉しく思い

ます。出来た野菜や果物は抜群に美味しい味で甘みも

あり、最高な気持ちで頂くことができました。 

 

 この度、調理師として採用していただきました福地と申します。子

ども達に安全で安心な「食」の提供ができますよう、がんばりたいと

思います。併せて、先輩方のご指導の下、子どもたちの「おふくろの

味」になれるよう努力していきたいと思います。よろしくお願いいた

します。 

新規採用職員挨拶 

 

このたび、新たに職員が増えましたので、ご紹介

いたします。 

調理師：福地敬子 

はなこみち 
ばたけ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ユニット通 信  

 

そらまめ    指導員 景山渉 
 
こんにちは！今年度そらまめユニットでは

新任職員が 2 名入り、職員 4 名、児童 8 名と

いう新体制になりました。新任職員の方々は分

からないながらも一生懸命子どもの為に日々

努力をしている姿が本当に心強いです。また、

新しくそらまめユニットに小学 3 年生のお友

達もやってきました。最初のころは緊張してい

る様子で、どうなるか心配でしたが、今では仲

の良いお友達もでき、元気いっぱいに外遊びを

しています。もうすぐ、子どもたちの楽しみに

している夏休みに入り、小学生、中・高校生で

旅行が企画されています。みんな今から楽しみ

にしています。また、中学 3 年生の受験生が 2

人います。それぞれ志望する進路や高校に向け

て勉強がありますが体調に気を付け頑張って

もらいたいのと同時にユニットの環境や勉強

をサポート出来ればと思います。子どもたちそ

れぞれ充実した夏休みを過ごしてもらいたい

と思います。 

 

もろこし   保育士 佐野賢士 

 

一学期の終わりが近づき、もろこしの子ども
たちは日々成長し学校での勉強、部活動、宿題
を毎日頑張っています。休日も、もろこしでは
７月７日に開催された七夕祭りに行き、自分の
小遣いを持ってお祭りを楽しみました。幼児さ
ん、小学生、中高生の一人ひとりが楽しめたの
か帰ってからの満足そうな笑顔が印象的でし
た。 
子ども達は夏休みをとても楽しみにしてい

て、中でももろこしの子ども達は夏休み中に、
はなこみちで行く予定の夏旅行を楽しみにし
ています。小学生、中学生は行き先が気になっ
ていて、しおりが出来上がるのを待ち遠しくし
ています。小学生の中にはいつでも行けるよう
にと準備をしている子も居ます。 
もうすぐ一学期が終わり、楽しいこといっぱ

いの夏休みが始まるわけですが、日々の生活習
慣や夏休みの宿題も忘れることなく、体調にも
気を付けてこの夏を楽しく過ごしてほしいで
す。 
 
 

かぶら   指導員 市川由貴 
 

かぶらユニットでは、6 月に誕生日の子が 2

人いてケーキを購入しみんなで祝いました。 

夏に近づくにつれ、だんだんと熱くなってき

ましたが、小学生や幼児さんは元気に園庭で遊

んだり、かぶらユニットの子ども達と職員で水

遊びが出来る公園に出掛けて涼みながらも、元

気よく遊び楽しく過ごしたりしています。 

高校生は、アルバイトや部活動に対し一生懸

命に取り組んでいます。夏休みは、はなこみち

祭・施設での旅行・ユニットでの外出を予定し

ており子どもたちもとても楽しみにしていま

す。 

熱中症に気を付けながら、夏休みをみんなで

楽しもうと思っています。 

 

 

ぷちとまと  指導員 今井希予 
ぷちとまとでは、現在高校生が 2 名、中学生

が 1 名、小学生が 3 名、幼児が 1 名の計 7 名
の子どもたちが生活をしています。4 月から T

君と N 君、S 君が新 1 年生となり、新たな学
校生活が始まりました。みんな勉強も部活動も
頑張っているようで、帰園した際、学校での出
来事を嬉しそうに話してくれます。また、高校
3 年生の Y 君は就職活動が始まります。進路に
ついて悩んだり不安になったりすることもあ
るかと思います。そのため、職員も一緒に進路
について考え、Y 君を応援していきたいと思い
ます。 

7 月 21 日から夏休みが始まります。宿題や
自由研究など課題が多く出されます。小学生の
中には集中して勉強することが苦手な子もい
ます。そのため、職員も協力し、一緒に勉強し
ながら子どもたちの表現力や想像力などを育
てていきたいです。 

また、はなこみち祭りや旅行などの行事もあ
り、みんな楽しみにしています。怪我やトラブ
ルがなく、楽しい思い出が作れるよう職員も心
掛けていきたいと思います。  

 

 



行事予定（7 月・8 月・9 月） 

7月 8月 9月 

2日 

3日 

5日 

7日 

10日 

10日 

11日 

11日 

12日 

13日 

15日 

16日 

17日 

18日 

20日 

21日 

26日 

27日 

社会貢献連絡会議 

民生委員施設見学 

関東ブロック会議 

消火・防災訓練 

アフターケア研修 

書記会 

新任施設長研修 

職員虐待会議 

防火管理者講習 

運営会議 

はなこみち支援会 

海の日 

要対協 

職員会議 

終業式(幼小中高) 

はなこみち子ども祭り 

セーフティネット会議 

人材研修 

4日 

5日 

7日 

10日 

11日 

15日 

21日 

23日 

24日 

29日 

29日 

30日 

 

 

 

 

 

消火防災訓練 

小学生旅行(～6 日) 

中高生旅行(～8 日) 

運営会議 

山の日 

はなこみち支援会 

要対協 

球技大会(行田) 

ﾎﾞﾙﾀﾞﾘﾝｸﾞ招待（小） 

始業式(小中) 

職員会議 

幼児旅行(～31 日) 

  1日 

  1日 

   3日 

  11日 

  14日 

  15日 

  15日 

  16日 

  17日 

  18日 

 19日  

  22日 

22日 

23日 

29日 

 

29日 

30日 

文化発表会(中学) 

火災防災訓練 

始業式(幼稚・高校) 

指導者研修 

運営会議 

体育祭(中学) 

はなこみち支援会 

発明創意工夫展(小学) 

敬老の日 

要対協 

職員会議 

運動会(小学) 

体育祭(羽生ふじ高) 

秋分の日 

子ども施設サポート委

員会訪問 

文化祭(深商・妻沼高) 

市民体育祭 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

               

  

               

はなこみちでは毎月定期的に消火防災訓

練を実施し、万一に備えています。 

あんしん市民相談支援センター 
あんしん市民相談支援センターは、社会福祉法人の

社会貢献事業として、施設独自の活動を行っていま

す。 

相談者は、ＣＳＷ(コミュニティー・ソーシャル・

ワーカー)と称し、社会貢献活動支援員として、子育

て、老人福祉、相続などの種々の困りごと相談に対応

します。相談員は、各種相談ごとに精通した行政経験

者である行政書士が問題解決の糸口 

を無料でアドバイスします。  

ご相談の際は、事前に電話連絡 

をお願いします。 

 

 電話 574-3146 
 

 

 

 

 

 

 報恩感謝・善意の寄付 

(株)j,s Ｆactory様、ムーンバット(株)様、 

ハウス食品グループ様、はなこみち支援会様、 

マルハン深谷店様(株)チュチュアンナ様、未来塾様、 

深谷東ロータリークラブ様、アスカ深谷店様 

塾 

災害時避難場所を提供！ 

緊急時は避難所として地域に 
開放しています。 

① 防災倉庫 

② 備蓄食糧（1,000食）  

③ テント（3張）・寝袋（10人分） 

④ 地域交流センター解放 

（スポーツ少年団・地域ボランティア団体等) 

⑤ AED・チェーンソー等の機材 

⑥ 非常用トイレキット(500回分) 

⑦ 救命胴衣（大人用 5個・こども用 5個） 

⑧ 救命用浮き輪 

⑨ 簡易エアマット（20人分）・簡易寝袋（20人分） 

⑩ バーベキューセット(8台) 

 

ボランティアサークル花小路会員募集あなたも活動してみませんか 

児童養護施設はなこみちを支援するボランティアサークルです。遊びや学習、生活支援などを中心に実施してい

ます。お気軽にお電話ください。（048-574-3146） 

編集後記 

いよいよ夏休み。はなこみちでは恒例のこども祭りをは

じめ、幼児・小学生・中高生に分かれての旅行なども計画

しています。市内では七夕祭りや夏祭り、自治会(子供会)

でも各種イベントを計画中とか…ワクワクどきどきの夏休

み。でも勉強も忘れないでくださいね。特に受験生はこの

夏が正念場です。みんなガンバです。 

特に受験生はこの夏が正念場。がんばデス 
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